tico Moysi rerum sacrarum doctore, dicit: « Lo-
quere filiis Israel, et dices ad eos: Si ingressi fueritis
in terram, quam ego do vobis, requiescere facietis
terram, quam ego do vobis, Sabbata Domino. Sex
annis seres agrum tuum, et sex annis putabis vitem
tuam, et colliges fructum ejus: annus autem septimo
Sabbata; requies erit terræ vestræ, Sabbata Domino:
agrum tuum non seres, et vitem tuam non putabis;
et quæ sponte nascuntur in agro tuo, non demetes;
et uvam sanctificationis tuæ non vindemiabis; annus
requietionis erit terræ, et erunt Sabbata terræ cibus
tibi et servo tuo, et servæ tuæ, et mercenario
tuo et inquilino, qui applicatus est ad te: et jumen-
tis tuis, et bestiis quæ snt in terra tua, erit omne
quod nascetur ex eo in escam. Et numerabis tibi
B
septem requietiones annorum, septem annos sep-
ties; et erunt tibi septem hebdomades annorum,
quadragesima novem anni. Et annuntiabis voce tubæ
in omni terra vestra; et mense septimo, decimo die
mensis, die propitiationis, annuntiabis tuba in omni
terra vestra. Et sanctificabis annum, quinquagesi-
mum annum: et clamabis remissionem in terra
omnibus habitantibus in ea. Annus remissionis signi-
ficatio hæc erit vobis, et revertetur unusquisque
in possessionem suam et unusquisque in fami-
liam suam revertetur *. » Intelligis igitur per-
mittere quidem legem, ut aretur ac seratur, et
vineæ excolantur ante annum septimum. Septimo
autem, ut earum rerum cura levemur, præcipere:
relaxamur enim, cum in Christo Sabbatum agimus,
et a terrenis rebus curam abducimus, et a vanis
distractionibus prorsus recedimus. « Septem heb-
domadas annorum, » id est, per sæcula sæculo-
rum: bonisque perfruemur paratis et in promptu
positis, nimirum iis quæ a Deo dabuntur, bonisque
spiritualibus oblectabimur, ac festum agemus. Nam
extremum illud tempus remissionis erit omnibus
nobis, qui ubique terrarum sumus, cum unus-
quisque ad suam 631 possessionem, id est, ad
convenientem sibi sortem a Deoque sibi tributam
revertetur. Ut enim varia sunt sanctorum vitæ ge-
nera, sic item præmiorum erunt, cum pro unius-
cujusque gestorum ratione Deus retributionem ad-
metietur. Meminit etiam tubæ, quæ hæc commoda
annuntiabit. Nam nostri sabbatismi, ejus nimi-
rum qui in Christo celebratur, remissionis quoque
et possessionum redditionis tempus, illa est e
mortuis resurrectio per tubæ significationem et vo-
cem angeli suo tempore futura, in qua præclarus
ille sanctorum cætus audiet Christum dicentem:
« Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum
vobis regnum a constitutione mundi ». » Quod uti-
nam assequi nobis contingat gratia et benignitate
Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, per
quem, et cum quo, Deo et Patri gloria cum sancto
Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum.
Amen.

* Levit. xxv, 4-11. 7 Matth. xxv, 34.

LOCA SCRIPTURÆ

A Cyrillo in libro *De adoratione in spiritu et veritate* citata, in quibus erat dignum aliquid quod adnotaretur.

Ex editione Latina Ant. Agellii. Romæ 1588 fol.

Revocatur Lector ad paginas editionis Auberti quas typis grandioribus expressimus.

Pag. 23. *Vanitas enim est revera hujus vitæ distentionis.* Distentionis vocabulo usus sum ut Scripturæ vocem retinerem, quæ ex antiqua LXX Interpretum editione in Ecclesiaste legitur capite primo, *Hanc distentionem pessimam dedit Deus filiis hominum*, etc. Græce LXX et Theodotion περιπασηδὴν transtulerunt, Symmachus ἀσχολίαν, *occupationem*, eadem voce usus sum, fol. 34.

Pag. 24. *Et comederunt antequam irent cubitum.* Hæc verba *antequam irent cubitum* ab imperito librario puto adjecta fuisse non a Cyrillo posita; nam et ineptum sensum faciunt, et manifeste ad sequentia pertinent, ut et in Hebraicis libris est, et in vulgata editione, et dudum in Græcis Veteris Testamenti libris nos ipsi correximus atque distinximus, ἐπέθεν αὐτοῖς καὶ ἐφαγον, deinde ex alio principio πρὸ τοῦ κοιμηθῆναι: δέ, etc., nolui tamen quidquam inmutare, ut fidem interpretis servarem.

Pag. 28. *Dei fortes a terra vehementer elevati sunt.* Hunc locum psalmi xlvj sic transtuli, quia sic illum Cyrillus legit, et distinguit, et interpretatur. Cæterum quod *Dei fortes* dixit, id omnes Græci, non modo Cyrilli, sed etiam Veteris Testamenti codd. habent, sed hi distinctione variant: nam aliqui sic distinguunt, οἱ κραταιοὶ τῆς γῆς, *fortes terræ*, ut sit, *Dei fortes terræ*; alii sic, τοῦ θεοῦ οἱ κραταιοί. Deinde, τῆς γῆς σφόδρα ἐπήρθσαν, *Dei fortes, a terra vehementer elevati sunt.* Hanc distinctionem sequitur B. Cyrillus, ut apparet non modo ex hoc loco, sed etiam ex aliis nonnullis. Priorem illam retinuit Psalterii Latini interpres, quam non modo non improbo, sed etiam magis probo. Nam et cum Hebræo magis congruit, et eam cæteri interpretes tenuerunt. Sed si illam hoc loco posuissem, totam auctoris sententiam perturbassem atque obcurassem, quod interpres ejusdem auctoris in Evangelium B. Joannis, lib. xi, cap. 29, fecit, ubi Cyrillus eodem modo verba psalmi distinguit et interpretatur.

Ibidem. *Sed cum attulisset ad eos Baruch Jeremiæ verba.* Et nuper concilium Tridentinum, et fere omnes Patres tum Latini tum Græci canonicum librum fatentur, quod si qui illum pro Jeremiæ citant, et illi ascribunt, ut Athanasius in *Synopsi* et Augustinus libro *Contra Faustum* xii, cap. 43, et *De civitate Dei*, libro xviii, cap. 33, et B. Ambrosius cum alibi tum libro primo *De fide*, cap. 2, et *De penitentia* primo, cap. 8, et B. Joannes Constantinopolit. in *psalm.* cxlvii, hoc ideo dixerunt, quia a Jeremiæ dictatum, a Baruch exceptum putarunt, ut manifeste apparet in his Cyrilli verbis, qui verba Jeremiæ a Baruch allata dicit. Latina etiam Ecclesia sic censuit, cum in Sabbati sancti solemnij officio lectiones de quatuor majoribus prophetis legendas publice sanxit, et pro Jeremiæ libro e prophetia Baruch lectionem posuit: *Audi, Israel, mandata vite*, etc.

Pag. 57. *Et ubi ego sum, illic et minister meus sit.* Ἐστὶ καὶ ὁ διάκονος; ὁ ἐμὸς; ἔστω. Sic legit Cyrillus; non enim prædicentis, sed jubentis verba

esse intellexit, ut apparet. Sic in libris Cyrilli Græcis scriptum inveni; neque tamen alteram lectionem improbandam puto, quæ et in impressis omnibus Græcis Novi Testamenti libris, et in editione Latina invenitur, illic et minister meus erit. Sed etiam hanc Cyrilli lectionem probaverunt Latini Patres, cum illam publice in ecclesiis decantandam censuerint, ut apparet in Breviario Romano, in communi unius martyris, antiphona ad Laudes quarta. Eam Cyrillus in aliis quoque libris hoc modo citat, ut in *Commentariis in Joannem*, lib. iv, c. 28.

Pag. 65. *Omnis gloria filia regis Esebon.* Mirum quomodo Cyrillus sic legat, quomodo etiam legitur in Vaticano Testamento Veteris codice. Itaque non temere id factum puto, sed eum interpretem, qui Hesbon Hebræam vocem reliquit, puto sic in aliquo Hebræo codice legisse, quod alii codd. et fere omnes hoc tempore habent *mesobsoth*, neque vero illi codd. qui legunt ἐξ ἐννοίων, *cogitationibus*, ut B. Hieronymus in aliquibus se legisse testatur, aliud in Hebræo legisse interpretem demonstrant, quam *Hesebon*; ea enim Hebræa vox ἐννοίαν revera significat. Cæterum quod ait Cyrillus significare ἔσωθεν, id non *Hesebon* significat, sed vox, quæ præcessit, *penina*.

Pag. 84. *Dei fortes, a terra vehementer elevati sunt.* Jam de hoc loco psal. lxxiv dictum est supra.

Pag. 85. *Extende manum tuam ad mare, et sicca illud.* Græci codd. Cyrilli habebant ἐξήρανον αὐτήν, *sicca illud*, ut transtulimus. Sed Biblia Græca omnia ῥήξον αὐτήν *scinde*, seu *per rumpe illud*.

Pag. 96. *Et auxit Salomon altare postea, quia exiguum erat prius.* Hæc verba neque in Hebræo neque in editione Latina sunt. Habent ea tamen LXX; sed quiddam simile habetur tertio Regum, cap. vii, prope finem; unde puto LXX sumpsisse, aut ex vetusta traditione adjecisse.

Pag. 99. *Quoniam debet in spe arans arare, et triturans in spe participandi.* Multa loca sunt in antiquorum Græcorum Patrum libris de Scripturis prolata, quæ cum editione Latina Testamenti Novi conveniant magis quam cum iis Græcis, quæ circumferuntur; velut hic locus est. Cum enim vulgati codd. Græci habeant, ὅτι ἐπ' ἐλπίδι ὀφείλει ἀροτριῶν ἀροτριῶν, καὶ ὁ ἀλοῶν τῆς ἐλπίδος αὐτοῦ μετέχειν, *quoniam in spe debet arans arare, et triturans spei suæ particeps esse*, Cyrillus cum Latina editione congruentius, ὅτι ὀφείλει ἐπ' ἐλπίδι ὁ ἀροτριῶν ἀροτριῶν, καὶ ὁ ἀλοῶν ἐπ' ἐλπίδι τοῦ μετέχειν, *et qui arat in spe participandi, seu fructus participandi*. Sic etiam citat, fol. 130, ex quo apparet quam temere a nonnullis Latina editio reprehendatur, quæ e Græcis libris præstantissimis, et emendatissimis in Latinam linguam translata est. Eandem lectionem sequitur B. Augustinus in *Joannem* tract. v.

Pag. 100. *Et vos implete mensuram patrum vestrorum.* Sic habet Latina vulgata editio Testamenti Novi. Cæterum nonnulli Cyrilli codd. Græci habebant, *implevistis, πληρώσατε*. Nolui autem quid-

quam de consuetâ Latina lectione mutare, cum essent etiam qui haberent, ἐπιληρώσατε, quamvis altera lectio ad Cyrilli sententiam commodiâsima sit.

Pag. 106. *Ad hæc omnia sumentes scutum fidei.* Locus hic, qui est in epist. ad Ephesios cap. vi, duobus modis a Patribus legitur, uno modo, ἐν αἰσῶν, in omnibus, quomodo translulit vulgatus interpres, et legitur in Græco Vaticano Testamenti Novi codice, quomodo etiam legit Methodius martyr apud Epiphanium, et Nazianzenus in oratione præsentis Gregorio Nysæno. Altera lectio est quam sequitur Cyrillus, et vulgati Græci codd., ἐπὶ πάντων, quæ lectio eam sententiam potest habere: Post omnia arma, quæ sumenda dixi, sumite tanquam novissimam armaturam scutum fidei.

Pag. 108. *Si quinque modo ibi essent pii atque probi homines.* Græce est, εἰ πάντες τινὲς εἴεν ἐν αὐτῇ ὁσίῳ καὶ ἀγαθῶν. Paulo aliter accepit atque in Genesi cap. xvii positum sit. Non enim si quinque fuerint viri iusti in Sodomis, ideo reliquis condonaturum se dixit Deus, sed si a quinquaginta quinque defuerint. Sed ad id quod efficere vult Cyrillus id parvi refert. Satis enim habuit ex hoc loco illud probare, propter iustorum merita, quamvis longe pauciorum, peccatoribus, licet multo pluribus, penas condonari.

Pag. 118. *Jam perfecti estis. Sine nobis regnastis.* Sic legit hunc B. Pauli locum Cyrillus, ἡδὴ τελειωμένοι ἐστέ· χωρὶς ἡμῶν ἰδωσάμενοι ἐστέ, quod in cæteris Græcis est, ἡδὴ κακορροεῖνοι ἐστέ, *Jam saturati estis.*

Pag. 126. *Benedicti nos a Domino.* Ἡμεῖς procul dubio legit, eamque lectionem adhuc multi impressi codd. habent, et Vat. cod.; sed vulgata Latina editio verius, *Benedicti vos*, ut etiam Hebræus codex habet; ac facile fuit in Græco ex ὑμεῖς facere ἡμεῖς, propter vocis similitudinem.

Pag. 139. *Omnia possum in eo qui me confortat Christo.* Et in v lib. hujus operis ad hunc modum citat, fol. 148, ut impressi codd. Testam. Novi Græci habent. Latina editio non habet *Christo*.

Pag. 158. *Omnes traham ad me ipsum.* Sic Cyrillus legit hoc loco, et lib. x, bis, et xi, et Ignatius in epist. ad Smyrnenses. Latinus interpres, *omnia*.

Pag. 184. *Vos ex patre vestro diabolo estis.* Vocem, *vestro*, editio vulgata non habet, ne Græcus quidem Vaticanus Testamenti Novi codex. Sed quia erat in Græco Cyrilli codice, illam posui, præsertim quia et alii Græci Patres sic legunt, ut Clemens Alexandrinus Stromatum lib. 1.

Pag. 204. *Multo passeribus meliores estis vos.* Expressi quomodo Græcus Cyrilli codex habebat, πολλοῦ στρουθίων διαφέρετε ὑμεῖς. Alteram lectionem minime improbo, *multis passeribus*, etc., quæ in plerisque Græcis invenitur, πολλῶν στρουθίων, etc.

Pag. 212. *Quod autem his abundantius est, a diabolo est.* Cyrilli liber sic habet, τὸ δὲ περισσὸν τούτων, ἐκ τοῦ διαβόλου ἐστίν. At libri Iere omnes Græci habent in B. Matthæi Evangelio, ἐκ τοῦ πονηροῦ ἐστίν. Aut igitur sic legit ut posuimus, aut τὸν πονηρὸν diabolum intellexit.

Pag. 238. *Munus quod ex me tibi proderit.* Ut Cyrilli expositio cum B. Matthæi loco citato conveniret, necesse fuit ut verbum *est* eximeremus, et cum in Latino sit, *Munus quodcumque est ex me, tibi proderit*, fecimus, *Munus quodcumque ex me tibi proderit*. Ut autem Cyrilli expositio clarior fiat, animadvertendum est in Græco sic legi, δῶρον, ὃ ἐάν ἐξ ἐμοῦ ὠφελῆθῃς. Ubi illud intelligendum est, nomen δῶρον *munus*, cum sine articulo sit, prædicati locum, quamvis ordine prius collocatum sit, tenere; deinde quæ sequuntur, ὃ ἐάν ἐξ ἐμοῦ ὠφελῆθῃς, *quodcumque ex me tibi proderit*, vice subjecti esse; itaque si quis velit propositionem totam et enuntiatum simplici ordine proferre, sic dicet: Quodcumque ex me tibi proderit, id totum est munus, hoc est, quodcumque ex meis rebus in tuam utilitatem sum-

seris, id munus ac Deo consecratum est: itaque de sacris rebus fraudas, et sacrilegium committis, si quid inde in tuos usus acceperis. Eodem quoque modo hunc locum exponit B. Ambrosius lib. viii in Evangelium B. Lucæ: *Cum, inquit, petat aliquid ad sumptum egens pater aut mater a filio, quia legem timens, excusationem non dandi requirit; dicere tibi, Munus est, quod ex me tibi proderit; ut dicatam Deo pecuniam pater religiosus accipere formidet.* Eodem quoque modo Cyrillus hunc locum exponit libro hujus operis sexto decimo.

Pag. 242. *Spiritus sanctus nondum erat, quia Jesus nondum erat glorificatus.* Hoc eodem modo citatur hic locus lib. ix hujus operis. Latina editio habet, *Spiritus nondum erat datus*, etc., quam etiam lectionem libenter amplector ac veneror. Sed volui transferre quod Cyrillus habebat in Græco. Neque vero alium sensum debet ut potest habere hæc lectio, quam habeat editio Latina; non enim de Spiritu sancti persona aut essentia intelligi potest, alioqui quomodo nondum ante Christi glorificationem Spiritus sanctus erat, qui, teste Gabriele, in illius incarnatione in Virgine supervenerat? Sed verba pro loci ratione intelligenda sunt. Dixerat Dominus, de ventre credentium in se fore ut flumina aquæ vivæ producerent; declaravit evangelista mox quid illæ aquæ, quidve profuentia flumina essent. *Hoc autem, inquit, de Spiritu dicit, quem accepturi erant credentes in eum.* Si igitur flumina de ventre profuentia, linguarum prædicationisque donum accipiunt, non Spiritus sancti essentia (neque enim de hominum cordibus Spiritus sanctus fluere, abest) et Spiritus vocatur ejusmodi fluminum de corde fluentium redundancia, quæ nondum erat, quia nondum Jesus erat glorificatus: cum igitur Spiritus nondum esse dicitur, ejusmodi linguarum donum nondum esse, recte intelligitur. Neque vero sciam est in hæc lectione Cyrillus, nam sic ante illum legit Dionysius Alexandrinus in Epistola contra Pautem Samosatenum, et B. Joannes Chrysostomus hom. iii in Evangelium S. Joann. 50, ubi tamen ait subaudiendam esse, *datus*; quem sequuntur Theophylactus et Euthymius. Latinam editionem citat Ambrosius libro *De Dominicæ incarnationis sacramento*, cap. 6, eamque confirmat Vaticanus Novi Testamenti codex antiquissimus, in quo sic legitur, οὗτος γὰρ ἦν Ἰησοῦς ἀγιον δεδομένον ἐπὶ Ἰησοῦς ὁπῶα ἰδοῦσάθη. Confirmat etiam Augustinus pluribus locis, libro *De Trinitate* quarto, cap. 20; tractatu in Evangelium B. Joannis i et xii; libro *Octoginta trium questionum* q. 62.

Pag. 286. *Similis est homini diviti.* Editio Latina habet, *homini patrifamilias*. Græci omnes, quos videre potui, habent, ἀνθρώπῳ οἰκονομῆτι, quod cum Latina editione convenit. Crederem Cyrillum non tam verba tenuisse, quam sensum, nisi viderem etiam libro hujus operis decimo septimo p. 614, eandem lectionem secutum esse, et in *Evang. B. Joannis* lib. iii, cap. 34, et lib. ix, cap. 25; ubi tamen interpres posuit *paterfamilias*, cum tamen e consequentibus verbis agnoscatur Cyrillum scripsisse, *divitem*: quod idem fecit lib. x, cap. 19. Hoc eo accuratius adnotandum putavi, ut ex eodem characteris formaque testimoniorum sacre Scripturæ idem auctor horum librorum deprehenderetur.

Pag. 508. *Corpus autem aptasti mihi.* Nunc in editione vulgata Latina legitur, *Aures autem perfectisti mihi*; quod aptne a B. Hieronymo ex recentiori Hebræo emendatum nescio, præsertim cum in epistola ad Suniam et Fretellam nihil de hoc loco dixerit. Non autem puto illas feminas cum in rebus multo minoris momenti adeo diligenter fuerint, hunc locum neglecturas fuisse, si illum in Psalterio a B. Hieronymo emendato aliter legisset, quam esset in LXX, præsertim eum illum ab Apostolo sic citatum viderent, ut illi verterant. Igitur ad hanc modum et Apostolus, ut dixi, citat, et omnes libri

Græci habent, et Patres omnes tam Latini (de vetustioribus loquor) quam Græci utuntur. Quod autem nunc habet Vulgata editio, ex aliorum recentiorum interpretum translatione manavit, qui transulerunt, *ὡςτὰ δὲ κατηγορίῳ μοι*. Cæterum ne quis Hebræos libros cum legerit, putet male a LXX versum esse *σῶμα δὲ κατηγορίῳ μοι*, hoc est, *corpus autem aptasti mihi*, cum in Hebræo sit, *וְאֵל כִּרְיֹתַי אֲנִי*, is admonendus est LXX non sic legisse, sed non multum dissimilibus litteris alia verba in suis Hebraicis codd. habuisse in hunc modum, *וְאֵל כִּנְיֹתַי אֲנִי*. Latinis litteris similitudinem indicabo ut potero. Qui transulerunt, *Aures perfecisti seu fodisti mihi*, hi in Hebræo legerunt, *ozen charita li*; LXX vero legerunt, *ezzem conanitha li*. Hæc dixi ne temere LXX reprehendendis quispiam patet, ubi ab Hebraico dissepit viderit.

Pag. 309. *Super omnia qui dicitur Deus, aut quod colitur*. Græci codd. nunc habent *ἐπὶ πάντα λεγόμενον Θεόν*. Sic etiam legit Cyrillus. Latinus vero Testamenti Novi interpres legisse videtur, *ἐπὶ πᾶν τὸ λεγόμενον Θεόν*. Cæterum locus unde zumpsit hanc sententiam Apostolus in Daniele est, cap. xi, ubi LXX, καὶ μεγαλυθῆσεται ἐπὶ πάντα Θεόν. Sed lectionem Latinæ editionis confirmat Irenæus libro tertio, capite 6.

Pag. 350. *Ita namque non alloquebatur Paulus dicens: Et vos tanquam lapides vivi superedificamini, etc.* Locus procul dubio est ex Epistola B. Petri prima cap. ii. Cur igitur Paulo tribuit quod Petrus scripsit? neque id semel, sed iterum libro xvi. Qui prior hunc librum Lugduni impressit, meo injussu temere ad marginem verba quædam apposuit, ut totam fere illam editionem his maculis aspersit, *Lapsus est; inquit, memoria beatus hic Pater*. Hac tam turpi adnotatione, et aliis etiam impudenter et insolenter appositis permotus sum, ut denuo hunc librum inprimendum curarem. Ego vero nunquam adduci potero, ut credam errore lapsus et B. hunc Patrem Paulo tribuisse Petri voces. Sed nisi melius quidpiam occurrerit, illud dici potest, cum ille aut ejus notarius ταχυγράφος P. notam solam scripsisset, antiquarium, qui notas latius scribebat, parum intelligentem pro Petro Paulum posuisse: itaque si quis error fuit, non Cyrilli, sed antiquarii fuit. Quomodo namque tam turpiter labi Cyrillus potuit, cum pluribus locis primam Petri epistolam sed nomine Petri citet? Malui autem interpretis fidem religiose præstare, quam ex meo ingenio quod in Græcis codicibus repereram, immutare.

Pag. 346. *Justificationes carnis usque ad tempus correctionis impositæ*. Sic habebat Cyrilli codex, *δικαιώματα σαρκὸς μέχρι καιροῦ διορθώσεως ἐπιτελεμένα*.

Pag. 350. *Venit princeps mundi hujus, et in me nihil invenit*. Varie citatus hic locus apud Patres invenitur. Nam aliqui, in me nihil invenit, ut Cyrillus hoc loco, et Basilii in homilia, *Quod Deus non sit auctor malorum*, et Ambrosii libro *De bono mortis*, cap. 5, et Augustinus libro *De Trinitate* xiii, cap. 14, et in psal. lxxviii, et libro *De natura et gratia*, cap. 24, et lib. ii *De nuptiis et concupiscentia*, cap. 5. Alii præsentis tempore, nihil invenit, ut Athanasius libro *De Incarnatione Christi*, et Epiphanius libro ii *adversus hæresim Manichæi*, Joannes Chrysostomus in Commentariis in Joannem, et in *Matthæum* homilia 16; Hieronymus in *Jeremias* cap. iv, et in psalmum l. et lxxv. Sed editio vulgata legit, in me non habet quidquam. Ea confirmatur multis Græcis Testamenti Novi codd., et nonnunquam a Patribus ita profertur; nam sic legit Basilii in psal. vii, καὶ ἐν ἐμοὶ ἔξει οὐδέν, et Augustinus quæstione in Deuteronomium 55.

Pag. 359. *Rursus indigetis eo qui vos doceat*. Heb. v. Græci fere omnes Testamenti Novi codd. cum editione Vulgata faciunt, τοῦ διδάσκειν ὑμᾶς, ut

vos doceamini. Cyrillus habet, τοῦ διδάσκοντος ὑμᾶς, docente vos.

Pag. 383. *Et honor regis judicium diligere*. Psal. xcvi. Singularis est in hac lectione Cyrillus; neque enim adhuc apud alium aliquem sic legi. Omnes enim et codd. Veteris Testamenti, quos videre potui, et auctores legunt, καὶ τῆς βασιλείας κρίνον ἀγαπᾷ. hic addit litterulam v; et legit, ἀγαπᾷν.

Pag. 426. *Sed attendunt spiritibus erroris*. I Timoth. iv. Cyrillus convenit cum editione Vulgata, non enim legit πνεύμασι πλάνοις, spiritibus seductoriibus, sed πνεύμασι πλάνοις, spiritibus erroris. Tertullianus tamen lectionem Græcam pervulgatam sequitur, libro *De jesuio*, et auctor libro *De Trinitate*. Epiphanius utramque citat libro *Contra hæreses u*, adversus Cætaphrygas.

Pag. 450. *Deo mundoque divisa*. Ad verba respicit quæ posita sunt in I ad Corinth., cap. vii. Illud autem animadvertendum est, ex hoc loco intelligi Cyrillum verba illa sic distinxisse, ut in editione Vulgata Latina distinguuntur: *Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divinus est*. Hanc distinctionem hic idem auctor servat libro vi, et Eusebius libro *De demonstratione evangelica* primo, et Ambrosius fere ubique, ut libro *De viduis*, cap. 1. Sed in libello *Ad virginem lapsam*, aliter distinguitur quam solet Ambrosius, ex quo veror ne sit alterius auctoris, cum ipsa quoque elocutio longe diversa sit. Servat etiam Epiphanius *Adversus hæreses*, lib. ii, contra Ieracitas. Alteram distinctionem probat Augustinus libro *De bono conjugali*, cap. 10, *Et divisa est mulier et virgo*, hoc est, differunt inter se; et libro *De sancta virginitate*, cap. 22, et ante Augustinum Tertullianus libro *De virginibus velandis*, et Hieronymus in Epistola ad Eustochium *De custodia virginitatis*.

Pag. 475. *Fructus laborum tuorum comedes*. In psalmo cxxvii est, *Labores manuum tuarum quis manducabit*; qui ordo et in Græcis exemplaribus, et in Hebræis est. Verum in hoc loco Cyrilli inversum ordinem legi non modo in exemplari illustriæ cardinalis Sirleti, verum etiam in Vaticano, Καρπὸς τῶν πόνων σου φάγεται. Factumne id sit auctoris consilio an errore librarii, qui καρπὸς fructus tantummodo significare putaret, non etiam manus, non habeo dicere. Illud certe constat, veriozem esse in hoc loco Latinam editionem.

Pag. 504. *Hoc mare magnum et spatiosum*. Quod in Latina editione est, et *spatiosum manibus*, χερσὶ non posuerunt LXX, sed additum est de Theodotionis interpretatione, ut testatur B. Hieronymus in Epistola ad Suniam et Fretellam. Itaque nec Cyrillus legit, neque Augustinus, et in antiquo illo Vaticano codice, cum in vetustiore scriptura non esset, recentiore manu sub asterisco positum est. Certe nunquam LXX εὐρύχωρος χερσὶ interpretati sunt, sed ubique unica dictione contenti fuerunt, εὐρύχωρος.

Pag. 510. *Si quis frater nominatus vel fornicator aut avarus*. Videtur hoc loco Cyrillus expositionem afferre, quæ cum interpretatione Latina maxime congruat. Ea sic habet, *Si quis frater nominatus inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, etc.*; itaque legit in Græco sic, εἴν τις ἀδελφὸς ὀνομαζόμενος, ἢ πόρνος ἢ πλεονέκτης, etc., non ἢ πόρνος. Sed quod inveni in Græco codice mutare nolui. Altera expositio placuit Augustino, ut verbum nominatus cohæreat cum sequentibus, ad hunc modum: *Si quis in aliquo horum vitiorum nominatus, hoc est notus famosusque fuerit*. Augustinus libro *De fide et operibus*, cap. 2.

Pag. 517. *Ferrum pertransiit anima ejus*. Omnes fere Latini interpretes habent, *ferrum pertransiit animam ejus*; et sic legit Augustinus. Sed Vat. codex et Græci omnes codd. Testamenti Veteris habent nominandi casu; et Ambrosius epistola septima, et

libro *De inerpellatione David*, cap. 8; et certe hæc lectio magis cum Hebræa convenit.

Pag. 561. *Scribit enim Paulus de Christo, Qui peccata nostra portulit*, etc. Ex Petri epistola prima locus est; et antiquarii seu καλλιγράφου error fuit,

qui notam Π a notario positam, Paulum significare putavit. Idem error est fol. 575.

Pag. 565. *Divisos autem esse eos, qui matrimonio juncti sunt*, etc. Vide quæ adnotata sunt ad fol. 439.

VARIAE LECTIONES

In librum *De adoratione in spiritu et veritate*.

Pag. 4. νενόμισται, cod. illustriss. D. de Harlay Macloviens. episcopi, νενομισμένον.

Pag. 5. ἀμυδροτέρου pro ἀμυδροτέρων.

Pag. 7. διατάττοντος, cod. Har. διάττοντος.

Ibid. ἐπί, cod. Har. ἐπαί.

Pag. 11. αὐτοῦ, cod. Har. αὐτῶ.

Pag. 15. ἀλῶν, cod. Har. ὀρών.

Pag. 17. πείραν, cod. Har. πείρας.

Pag. 18. εἰ καὶ σὺν, cod. Har. καὶ εἰ σὺν προσπίπτειν. Ibid. παρ' ἡμῖν pro παρ' ἡμῶν. cod. Har.

Pag. 19. ἐπ' ἀμπέλω pro ὅτ' ἀμπέλω. cod. Har.

Ibid. ἐμφυτος γάρ, καὶ. Cod. Har. addit ἐμφυτος μὲν γάρ, καὶ. Ibid. πρόσκαιρόν τε καὶ, cod. Har. tollitur τε. Ibid. τρυφή μὲν, cod. Har. tollit μὲν. Ib. προσχωρήταιμεν, Har. cod. προσχορήσομεν.

Pag. 20. ψυχικὴ τε καὶ σωματικὴ γένοιτ' ἂν. Ψυχικὴ γένοιτ' ἂν tantum in cod. Har.

Pag. 21. καὶ εὐπρεπὲς, cod. Har. καὶ ἐκπρεπὲς.

Pag. 22. καὶ ἐξ εὐμαθείας, cod. Har. ἀμαρτίας. Ibid. καὶ ἐξήλθον pro καὶ ἦλθον cod. Har. Ibid. πορευθῆναι, vacat in cod. Har.

Pag. 24. ἦλθον δὲ δύο ἄγγελοι, cod. Har. οἱ δύο. Ibid. πρὸ τοῦ κοιμηθῆναι, cod. Har. pro πρὸς τὸ κοιμηθῆναι. Ibid. ἦν δὲ ἐπ' αὐτοῦ ἐπηλυσ, cod. Har. ἦν δὲ ἐπηλυσ. Ibid. ἐν αὐταῖς προσέτασ, cod. Har. ἐν αὐτοῖς προτίεται. Ibid. προσαναφθαίρει, cod. Har. προσαναφθαίρει.